Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2024 г.                                                                           №  _____

Об информации

 «Об итогах реализации Года Героев

на территории города Тобольска»

Рассмотрев информацию «Об итогах реализации Года Героев на территории

города Тобольска», представленную Администрацией города Тобольска,

руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская городская

Дума РЕШИЛА:

Принять информацию «Об итогах реализации Года Героев на территории

города Тобольска» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                           А.А. Ходосевич

Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

Информация

«Об итогах реализации Года Героев на территории города Тобольска»

Проект «Год Героев России в Тобольске» был реализован в Тобольске в

течение всего 2023 года. В рамках данного проекта осуществлялось

межмуниципальное сотрудничество в проведении мероприятий спортивной,

патриотической и туристической направленности, в которых принимали участие

социально-ориентированные некоммерческие организации, муниципальные

учреждения и органы местного самоуправления городов Тюмень, Екатеринбург,

Верхотурье, Ирбит, Тобольск, Тобольский район, город Губкинский и Белоярский

городской округ. В декабре 2022 года в рамках данного взаимодействие в

торжественной обстановке в городе Ирбит Тобольск принял эстафету по реализации

проекта «Год Героев России».

3 февраля состоялось Торжественное открытие «Года героев России» в

Тобольске и далее в течение всего года в образовательных организациях, в

учреждениях молодежной политики, дополнительного образования, спорта, в

образовательных организациях среднего и высшего профессионального

образования, были проведены мероприятия о Героях России всех времен и всех

поколений, которые позволили познакомиться с людьми, действительно

достойными этого звания, отдать им дань уважения, узнать не только об их подвиге

и о том, какие чувства и мысли двигали ими.

В течение года в рамках проекта гостями нашего города стали 6 (шесть)

Героев Российской Федерации: Владимир Ильич Шарпатов, Рустам Галиевич

Сайфуллин, Олег Александрович Касков, Игорь Олегович Родобольский, Илья

Борисович Панфилов, Анатолий Степанович Копыркин и 1 (один) Герой Советского

Союза – Николай Васильевич Кравченко.

За год было проведено более 100 событий с общим охватом более 15 000

человек, в том числе:

15 встреч с молодежью «Диалоги с Героями» (охват – 2 500 чел.) и 25 «Уроков

Героя» в школах города (охват – 3 000 чел.), где ребятам вживую удалось

пообщаться с Героями Российской Федерации, узнать историю их жизни и в живом

диалоге задать интересующие вопросы о профессиональном пути, подвиге и

получить напутствия от настоящих патриотов нашей страны.

Открыто 6 «Парт Героя» в 6 школах:

В СОШ №13 – Панфилов Илья Борисович, Герой Российской Федерации,

полковник, участник первой Чеченской войны

СОШ №7 – Сайфуллин Рустам Галиевич, Герой Российской Федерации,

полковник, участник Специальной военной операции на Украине.

Гимназия им. Н.Д. Лицмана – Сорокин Игорь Александрович, выпускник

гимназии (1994 год), погибший при исполнении служебного воинского долга перед

Родиной в районе боевых действий во второй Чеченской войне 7декабря 2000 года

СОШ №15 – Подрезов Андрей Владимирович, обучался в средней школе №15,

10 августа 1996 года Андрей геройски погиб в городе Грозном при исполнении

интернационального долга и был посмертно награждён орденом Мужества.

СОШ №6 – Тильмаметов Александр Русланович, выпускник СОШ №6,

участник Специальной военной операции на Украине, 27 февраля 2022 года

Александр в составе подразделения добровольцев «Сибирь» отправился в зону

боевых действий на территорию Украины и воевал старшим наводчиком

гранатометного отделения, гранатометного взвода мотострелкового батальона. Во

время одного из обстрелов под Макеевкой его жизнь оборвалась, награжден

орденом Мужества посмертно.

СОШ №17 – Шестаков Даниил Эдуардович, участник Специальной военной

операции на Украине, в октябре 2022 года погиб в Херсонской области, выполняя

воинский долг, был награжден орденом Мужества

Году Героев были посвящены и спортивные события – 5 соревнований имени

Героев с охватом более 700 чел:

Февраль – Соревнования по рукопашному бою, посвящённые памяти Виктора

Осипова (награжден орденом Красной звезды) и Дню вывода Советских войск из

Афганистана. 135 спортсменами были представлены команды из Тобольска, Вагая и

Тюмени.

Март – Соревнований по волейболу среди мужских команд «Кубок Героя

России, командира корабля ИЛ-76, подполковника В.И. Шарпатова». Участниками

стали 9 волейбольных команд.

Май – Открытое первенство города Тобольска по спортивной гимнастике,

посвященное памяти Героя СССР Г.Н.Кошкарова. В соревнованиях приняло участие

180 спортсменов.

Июль – Соревнования по рукопашному бою, посвященные памяти Героя

России Бацаева Руслана Юркиевича. Турнир собрал более 100 участников

Декабрь – Соревнования по рукопашному бою на приз Героя России

Сайфуллина Рустама Галиевича. В турнире приняло участие 140 спортсменов из

Тобольска, г. Нефтеюганск и села Вагай.

В мае 2023 года на Торжественном построении по итогам учебного года 18

лучших воспитанников специализированных групп добровольной подготовки к

военной службе военно-спортивного молодежного центра «Россияне» получили

благодарственные письма из рук Героя Российской Федерации Рустама

Сайфуллина.

В сентябре и октябре 2023 года были высажены 97 саженцев деревьев вместе с

Героями Российской Федерации и представителям патриотических общественных

организации и движений в рамках акции «1000 Деревьев».

Открыто 4 мемориальных доски в память о погибших тоболяках в зоне СВО и

вручено 4 ордена мужества и 2 медали «за отвагу» семьям погибших тоболяков в

зоне СВО, создана «Стена Героев» с информацией об участниках СВО, погибших

при выполнение боевого задания и награжденных государственными наградами.

Более 200 Уроков мужества проведено в городских школах и учреждениях

дополнительного образования (охват – 8 644 чел.)

Выпущен сборник о Героях России Тюменской и Свердловской областей.

 Во всех образовательных организациях оформлен «Уголок воинской славы»,

стенды, посвящённые истории школы, жизни выпускников, учителям, известным

землякам, ветеранам Великой Отечественной войны, регулярно обновляются

экспозиции. В настоящее время находятся в процессе оцифровывания и

редактирования материалы учащихся общеобразовательных организаций о

ветеранах ВОВ – семейные архивы, письма и фотографии с фронта, воспоминания

родных и близких людей. На основе данных материалов классные руководители

проводят Уроки мужества, классные часы, внеклассные мероприятия. Отдельные

материалы размещаются в школьных группах социальной сети «ВКонтакте»,

ведется работа по созданию страниц школьных музеев на сайтах

общеобразовательных организаций.

 Открыт памятник красноармейцу Михаилу Ивановичу Балину. В 2020 году

поисковым отрядом «Поколение» города Тверь в урочище Дроничено Оленинского

района Тверской области было обнаружено захоронение бойцов Красной Армии, в

числе которых был найден наш земляк Балин Михаил Иванович. В 2021 году его

останки были торжественно привезены на Родину, в Тобольск, и переданы для

захоронения родным. В июне 2023 года на его могиле в Тобольске был установлен

памятник – символ вечной благодарности подвигу воина, вставшего на защиту

своего дома, своей страны.

Общее количество патриотических мероприятий в 2023 года составило более

400 с общим охватом 103 тысячи человек.

15 декабря 2023 года состоялось Торжественное закрытие «Года Герое России

в Тобольске», где эстафета по реализации проекта была передана в город

Губкинский (ЯНАО) и Белоярский городской округ Свердловской области.

Несмотря на завершение проекта, сотрудничество с региональной социально-

патриотической общественной организации Свердловской области «Герои Урала» и

в дальнейшем дает возможность привлекать к патриотическому воспитанию детей и

молодежи города Тобольска людей, получивших наивысшую государственную

награду из разных уголков нашей страны.

Директор Департамента                                 О.Ф. Алеева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

 «Об информации «Об итогах реализации Года Героев на территории

 города Тобольска»

Проект решения Тобольской городской Думы подготовлен в соответствии с

планом работы Тобольской городской Думы на 2024 год.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию «Об итогах

реализации Года Героев на территории города Тобольска».

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных

расходов бюджета города Тобольска.

Принятие проекта решения не повлечет необходимость признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

муниципальных правовых актов Думы.

Директор Департамента                                 О.Ф. Алеева

Справка о состоянии законодательства

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в

Российской Федерации»;

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте

в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе»;

Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих

организациях»;

Федеральный закон от 19.05.1995 №82-ФЗ «Об общественных объединениях»;

Федеральный закон от 28.06.1995 №98-ФЗ «О государственной поддержке

молодежных и детских общественных объединений»;

Устава города Тобольска